Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*PROJETO DE LEI N.º 4.357, DE 2021
(Do Sr. Cássio Andrade)

Altera o Marco Civil da Internet, Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014,
para dispor sobre transparência na remuneração de usuários por
provedores de aplicações de internet.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
COMUNICAÇÃO E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

(*) Atualizado em 24/03/2023 em virtude de novo despacho.

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4357/2021

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2021

(Do Sr. CÁSSIO ANDRADE)

Altera o Marco Civil da Internet, Lei nº
12.965, de 23 de abril de 2014, para dispor
sobre transparência na remuneração de
usuários por provedores de aplicações de
internet.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O Marco Civil da Internet, Lei nº 12.965, de 23 de abril

de 2014, passa a vigorar acrescido do seguinte art. 8º-E:

“Art. 8º-E Os provedores de aplicações de internet que
remuneram seus usuários devem fazê-lo de maneira
transparente, com explicações claras e compreensíveis
do funcionamento de seus algoritmos de monetização,
bem como devem fornecer estatísticas e expectativas
reais de remuneração.

Parágrafo único. O descumprimento das disposições
deste artigo sujeitam o infrator às sanções previstas no
art. 12 desta Lei.”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil vive uma situação econômica dramática. Com os

efeitos adversos da pandemia e a falta de oportunidades e perspectivas, a

população tenta encontrar formas alternativas de renda para sobreviver. Nesse

mesmo contexto, o crescimento das redes sociais se mostra como uma

possibilidade para que a população, em especial a parcela mais jovem, se

engaje na produção ou consumo de conteúdo digital para alcançar alguma

remuneração. *C
D2

19
50

35
99

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cássio Andrade
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219503599500

PL
 n

.4
35

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
12

/2
02

1
15

:5
3

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4357/2021

2

Inicialmente, os modelos de negócio eram baseados na

remuneração pela produção de conteúdo que poderia atrair a atenção dos

usuários. Esse verdadeiro “mercado da atenção” gerou novas atividades, como

os blogueiros, youtubers, influenciadores digitais, entre outras denominações.

Contudo, com o sucesso e a expansão das redes sociais, outras formas de

remuneração passaram a surgir a partir do convite a novos usuários e até

mesmo para a visualização de conteúdo com anúncios publicitários, uma

atividade eticamente bastante questionável.

O fato é que esse processo de monetização ou de cash back,

como é conhecido, é algo bastante opaco1. Muitos adolescentes ficam horas na

frente de uma tela tentando ganhar dinheiro com anúncios enganosos em

função de expectativas irreais. É preciso que, ao menos, as informações para

que uma pessoa se engaje nesse tipo de atividade sejam minimamente

confiáveis.

Além disso, os algoritmos que fazem o controle do sistema e

remuneram os usuários não sofrem nenhum tipo de auditoria e não têm

nenhuma transparência sobre o seu funcionamento. É uma verdadeira “caixa-

preta”, em que os produtores de conteúdo ficam reféns das plataformas, numa

relação absolutamente assimétrica.

As pessoas que enxergam nas redes sociais um meio de

sobrevivência precisam ter alguma garantia de que serão remuneradas

adequadamente. É preciso que elas tenham expectativas razoáveis sobre os

valores que serão recebidos, o que atualmente não ocorre. Há muita ilusão

sobre as possibilidades de ganho com esse tipo de atividade, levando à

frustração e a um grande sentimento de ter sido enganado.

A proposta do presente projeto é justamente dar mais

transparência, equilíbrio e clareza nessas relações virtuais entre as plataformas

e seus usuários. Conforme dito, esse problema afeta especialmente a

juventude, que desperdiça seu potencial e sua capacidade inovadora com

atividades sem qualquer perspectiva de futuro.

1 Para maiores detalhes vide a seguinte reportagem: https://canaltech.com.br/apps/monetizacao-de-kwai-
e-tiktok-e-pouco-transparente-e-pode-enganar-usuario-189498/

*C
D2

19
50

35
99

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cássio Andrade
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219503599500

PL
 n

.4
35

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
12

/2
02

1
15

:5
3

- M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4357/2021

3

Por todo o exposto, conclamamos os nobres pares para a

aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, em 07 de dezembro de 2021.

Deputado CÁSSIO ANDRADE

PSB/PA

*C
D2

19
50

35
99

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cássio Andrade
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219503599500

PL
 n

.4
35

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
12

/2
02

1
15

:5
3

- M
es

a

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4357/2021

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.965, DE 23 DE ABRIL DE 2014

Estabelece princípios, garantias, direitos e

deveres para o uso da Internet no Brasil.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DOS DIREITOS E GARANTIAS DOS USUÁRIOS

.......................................................................................................................................................

Art. 8º A garantia do direito à privacidade e à liberdade de expressão nas

comunicações é condição para o pleno exercício do direito de acesso à internet.

Parágrafo único. São nulas de pleno direito as cláusulas contratuais que violem o

disposto no caput, tais como aquelas que:

I - impliquem ofensa à inviolabilidade e ao sigilo das comunicações privadas, pela

internet; ou

II - em contrato de adesão, não ofereçam como alternativa ao contratante a adoção

do foro brasileiro para solução de controvérsias decorrentes de serviços prestados no Brasil.

CAPÍTULO III

DA PROVISÃO DE CONEXÃO E DE APLICAÇÕES DE INTERNET

Seção I

Da Neutralidade de Rede

Art. 9º O responsável pela transmissão, comutação ou roteamento tem o dever de

tratar de forma isonômica quaisquer pacotes de dados, sem distinção por conteúdo, origem e

destino, serviço, terminal ou aplicação.

§ 1º A discriminação ou degradação do tráfego será regulamentada nos termos das

atribuições privativas do Presidente da República previstas no inciso IV do art. 84 da

Constituição Federal, para a fiel execução desta Lei, ouvidos o Comitê Gestor da Internet e a

Agência Nacional de Telecomunicações, e somente poderá decorrer de:

I - requisitos técnicos indispensáveis à prestação adequada dos serviços e

aplicações; e

II - priorização de serviços de emergência.

§ 2º Na hipótese de discriminação ou degradação do tráfego prevista no § 1º, o

responsável mencionado no caput deve:

I - abster-se de causar dano aos usuários, na forma do art. 927 da Lei nº 10.406, de

10 de janeiro de 2002 - Código Civil;

II - agir com proporcionalidade, transparência e isonomia;

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4357/2021

III - informar previamente de modo transparente, claro e suficientemente descritivo

aos seus usuários sobre as práticas de gerenciamento e mitigação de tráfego adotadas, inclusive

as relacionadas à segurança da rede; e

IV - oferecer serviços em condições comerciais não discriminatórias e abster-se de

praticar condutas anticoncorrenciais.

§ 3º Na provisão de conexão à internet, onerosa ou gratuita, bem como na

transmissão, comutação ou roteamento, é vedado bloquear, monitorar, filtrar ou analisar o

conteúdo dos pacotes de dados, respeitado o disposto neste artigo.

Seção II

Da Proteção aos Registros, aos Dados Pessoais e às Comunicações Privadas

Art. 10. A guarda e a disponibilização dos registros de conexão e de acesso a

aplicações de internet de que trata esta Lei, bem como de dados pessoais e do conteúdo de

comunicações privadas, devem atender à preservação da intimidade, da vida privada, da honra

e da imagem das partes direta ou indiretamente envolvidas.

§ 1º O provedor responsável pela guarda somente será obrigado a disponibilizar os

registros mencionados no caput, de forma autônoma ou associados a dados pessoais ou a outras

informações que possam contribuir para a identificação do usuário ou do terminal, mediante

ordem judicial, na forma do disposto na Seção IV deste Capítulo, respeitado o disposto no art.

7º.

§ 2º O conteúdo das comunicações privadas somente poderá ser disponibilizado

mediante ordem judicial, nas hipóteses e na forma que a lei estabelecer, respeitado o disposto

nos incisos II e III do art. 7º.

§ 3º O disposto no caput não impede o acesso aos dados cadastrais que informem

qualificação pessoal, filiação e endereço, na forma da lei, pelas autoridades administrativas que

detenham competência legal para a sua requisição.

§ 4º As medidas e os procedimentos de segurança e de sigilo devem ser informados

pelo responsável pela provisão de serviços de forma clara e atender a padrões definidos em

regulamento, respeitado seu direito de confidencialidade quanto a segredos empresariais.

Art. 11. Em qualquer operação de coleta, armazenamento, guarda e tratamento de

registros, de dados pessoais ou de comunicações por provedores de conexão e de aplicações de

internet em que pelo menos um desses atos ocorra em território nacional, deverão ser

obrigatoriamente respeitados a legislação brasileira e os direitos à privacidade, à proteção dos

dados pessoais e ao sigilo das comunicações privadas e dos registros.

§ 1º O disposto no caput aplica-se aos dados coletados em território nacional e ao

conteúdo das comunicações, desde que pelo menos um dos terminais esteja localizado no

Brasil.

§ 2º O disposto no caput aplica-se mesmo que as atividades sejam realizadas por

pessoa jurídica sediada no exterior, desde que oferte serviço ao público brasileiro ou pelo menos

uma integrante do mesmo grupo econômico possua estabelecimento no Brasil.

§ 3º Os provedores de conexão e de aplicações de internet deverão prestar, na forma

da regulamentação, informações que permitam a verificação quanto ao cumprimento da

legislação brasileira referente à coleta, à guarda, ao armazenamento ou ao tratamento de dados,

bem como quanto ao respeito à privacidade e ao sigilo de comunicações.

§ 4º Decreto regulamentará o procedimento para apuração de infrações ao disposto

neste artigo.

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4357/2021

Art. 12. Sem prejuízo das demais sanções cíveis, criminais ou administrativas, as

infrações às normas previstas nos arts. 10 e 11 ficam sujeitas, conforme o caso, às seguintes

sanções, aplicadas de forma isolada ou cumulativa:

I - advertência, com indicação de prazo para adoção de medidas corretivas;

II - multa de até 10% (dez por cento) do faturamento do grupo econômico no Brasil

no seu último exercício, excluídos os tributos, considerados a condição econômica do infrator

e o princípio da proporcionalidade entre a gravidade da falta e a intensidade da sanção;

III - suspensão temporária das atividades que envolvam os atos previstos no art. 11;

ou

IV - proibição de exercício das atividades que envolvam os atos previstos no art.

11.

Parágrafo único. Tratando-se de empresa estrangeira, responde solidariamente pelo

pagamento da multa de que trata o caput sua filial, sucursal, escritório ou estabelecimento

situado no País.

Subseção I

Da Guarda de Registros de Conexão

Art. 13. Na provisão de conexão à internet, cabe ao administrador de sistema

autônomo respectivo o dever de manter os registros de conexão, sob sigilo, em ambiente

controlado e de segurança, pelo prazo de 1 (um) ano, nos termos do regulamento.

§ 1º A responsabilidade pela manutenção dos registros de conexão não poderá ser

transferida a terceiros.

§ 2º A autoridade policial ou administrativa ou o Ministério Público poderá requerer

cautelarmente que os registros de conexão sejam guardados por prazo superior ao previsto no

caput.

§ 3º Na hipótese do § 2º, a autoridade requerente terá o prazo de 60 (sessenta) dias,

contados a partir do requerimento, para ingressar com o pedido de autorização judicial de acesso

aos registros previstos no caput.

§ 4º O provedor responsável pela guarda dos registros deverá manter sigilo em

relação ao requerimento previsto no § 2º, que perderá sua eficácia caso o pedido de autorização

judicial seja indeferido ou não tenha sido protocolado no prazo previsto no § 3º.

§ 5º Em qualquer hipótese, a disponibilização ao requerente dos registros de que

trata este artigo deverá ser precedida de autorização judicial, conforme disposto na Seção IV

deste Capítulo.

§ 6º Na aplicação de sanções pelo descumprimento ao disposto neste artigo, serão

considerados a natureza e a gravidade da infração, os danos dela resultantes, eventual vantagem

auferida pelo infrator, as circunstâncias agravantes, os antecedentes do infrator e a reincidência.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

	z2311357_BRASAO
	z2311357_
	z2311357_TITULO
	z2311357_AUTOR
	z2311357_EMENTA
	z2311357_DESPACHO
	z2311357_APRECIACAO
	z2311357_PUBINICIAL
	z2311357_2120831_pdf1
	z2311357_2120831_TEOR
	z2311357_2120831_pdf2
	z2311357_2120831_pdf3
	z2311357_LEGISLACAO
	z2311357_FIMDOCUMENTO